
세입예산



세 입 예 산 사 업 명 세 서
2013년도 추경 3 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 28,157,897 27,679,569 478,328

500 보조금 28,157,897 27,679,569 478,328

510 국고보조금등 22,828,526 22,411,732 416,794

511 국고보조금등 22,828,526 22,411,732 416,794

511-01 국고보조금 9,670,444 9,253,650 416,794

[ 일반회계 ] 9,670,444 9,253,650 416,794

< 유기농산업과 > 9,670,444 9,253,650 416,794

○녹비작물 종자대 지원 39,311 38,120 1,191

○토양개량제 100,825 100,800 25

○유기질비료 지원 1,183,345 1,175,500 7,845

○쌀소득보전직불제 지원 3,827,733 3,420,000 407,733

경정 39,311,000원

경정 100,825,000원

경정 1,183,345,000원

경정 3,827,733,000원

520 시ㆍ도비보조금등 5,329,371 5,267,837 61,534

521 시·도비보조금등 5,329,371 5,267,837 61,534

521-01 시ㆍ도비보조금등 5,329,371 5,267,837 61,534

[ 일반회계 ] 5,329,371 5,267,837 61,534

< 유기농산업과 > 5,329,371 5,267,837 61,534

○녹비작물종자대 지원 29,483 28,590 893

○토양개량제 21,605 21,600 5

○농작물 재해보험 지원 96,303 43,190 53,113

○유기농 기반조성 사업 0 20,580 △20,580

○친환경 녹색농업 육성단지 지원 0 23,730 △23,730

○벼 우량종자 확보 지원 93,043 80,210 12,833

○친환경농산물 인증 활성화 지원 40,950 30,000 10,950

○저온피해(농업분야)복구비 지원(성립전) 28,050 0 28,050

경정 29,483,000원

경정 21,605,000원

경정 96,303,000원

경정 0원

경정 0원

경정 93,043,000원

경정 40,950,000원



세출예산



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 유기농산업과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농산지원체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2013년도 추경 3 회 일반회계 유기농산업과

유기농산업과 53,148,775 52,333,803 814,972

국 9,670,444 9,253,650 416,794

광 12,735,220 12,735,220 0

기 422,862 422,862 0

분 214,462 214,462 0

도 5,329,371 5,267,837 61,534

군 24,776,416 24,439,772 336,644

농업경쟁력 강화 26,198,658 25,758,441 440,217

국 9,280,265 8,863,471 416,794

광 1,865,220 1,865,220 0

기 289,412 289,412 0

분 185,655 185,655 0

도 3,101,877 3,040,343 61,534

군 11,476,229 11,514,340 △38,111

농산지원체계 구축 7,779,547 7,363,476 416,071

국 5,609,026 5,201,293 407,733

기 25,412 25,412 0

도 314,471 301,638 12,833

군 1,830,638 1,835,133 △4,495

농산지원 32,400 32,400 0

307 민간이전 25,000 25,000 0

04 민간행사보조 25,000 25,000 0

○쌀전업농 행사지원(충북도대회)

21,000 25,000 △4,000

○쌀전업농 행사참가 지원(농업인의날) 4,000 0 4,000

경정 21,000,000원 * 1회

쌀소득보전직불제 3,827,733 3,420,000 407,733

국 3,827,733 3,420,000 407,733

301 일반보상금 3,827,733 3,420,000 407,733

국 3,827,733 3,420,000 407,733

12 기타보상금 3,827,733 3,420,000 407,733

○쌀소득보전직불제(4,885ha)

3,827,733 3,420,000 407,733경정 3,827,733,000원

국 3,827,733 3,420,000 407,733

맞춤형 농기계 지원 481,490 515,930 △34,440

402 민간자본이전 481,490 515,930 △34,440

01 민간자본보조 481,490 515,930 △34,440

○국책사업관련지원 366,100 400,540 △34,440

-소형농기계 지원 121,100 155,540 △34,440

ㆍ땅속작물 수확기

3,500 7,000 △3,500

ㆍ파종기 0 2,940 △2,940

ㆍ승용이양기(10,000천원 이상구입)

14,000 28,000 △14,000

ㆍ승용관리기(13,000천원 이상구입)

0 14,000 △14,000

경정 5,000,000원 *1대 * 70/100

경정 0원

경정 7,000,000원 * 2대

경정 0원



부서: 유기농산업과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농산지원체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

벼 우량종자 확보지원 310,144 267,366 42,778

도 93,043 80,210 12,833

군 217,101 187,156 29,945

301 일반보상금 310,144 267,366 42,778

도 93,043 80,210 12,833

군 217,101 187,156 29,945

12 기타보상금 310,144 267,366 42,778

○벼 우량종자 확보지원 310,144 267,366 42,778경정 310,144,000원

도 93,043 80,210 12,833

군 217,101 187,156 29,945

친환경농업 육성 12,708,136 12,844,823 △136,687

국 3,496,611 3,487,550 9,061

광 1,802,220 1,802,220 0

도 1,842,346 1,874,808 △32,462

군 5,566,959 5,680,245 △113,286

토양개량제 보조 144,036 144,000 36

국 100,825 100,800 25

도 21,605 21,600 5

군 21,606 21,600 6

402 민간자본이전 144,036 144,000 36

국 100,825 100,800 25

도 21,605 21,600 5

군 21,606 21,600 6

01 민간자본보조 144,036 144,000 36

○토양개량제 지원 144,036 144,000 36경정 144,036,000원

국 100,825 100,800 25

도 21,605 21,600 5

군 21,606 21,600 6

친환경 녹색농업 육성단지 지원 0 79,100 △79,100

도 0 23,730 △23,730

군 0 55,370 △55,370

402 민간자본이전 0 79,100 △79,100

도 0 23,730 △23,730

군 0 55,370 △55,370

01 민간자본보조 0 79,100 △79,100

○친환경 녹색농업 육성단지 지원 0 79,100 △79,100경정 0원

도 0 23,730 △23,730

군 0 55,370 △55,370

친환경영농자재 지원 397,850 471,100 △73,250

402 민간자본이전 397,850 471,100 △73,250

01 민간자본보조 397,850 471,100 △73,250

○친환경 유기농 자재 지원

255,700 300,000 △44,300

○유기농작물 시범재배단지 자재지원

4,650 33,600 △28,950

경정 255,700,000원

경정 4,650,000원



부서: 유기농산업과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기능성고추 생산지원 87,400 90,200 △2,800

402 민간자본이전 87,400 90,200 △2,800

01 민간자본보조 87,400 90,200 △2,800

○국책관련사업지원 16,800 19,600 △2,800

-고추건조기

14,000 16,800 △2,800경정 4,000,000원 * 5대 * 70/100

유기질비료 지원 2,407,772 2,395,222 12,550

국 1,183,345 1,175,500 7,845

군 1,224,427 1,219,722 4,705

402 민간자본이전 2,407,772 2,395,222 12,550

국 1,183,345 1,175,500 7,845

군 1,224,427 1,219,722 4,705

01 민간자본보조 2,407,772 2,395,222 12,550

○유기질비료 지원 2,407,772 2,395,222 12,550경정 2,407,772,000원

국 1,183,345 1,175,500 7,845

군 1,224,427 1,219,722 4,705

친환경농산물 인증 활성화 사업 204,750 150,000 54,750

도 40,950 30,000 10,950

군 163,800 120,000 43,800

402 민간자본이전 204,750 150,000 54,750

도 40,950 30,000 10,950

군 163,800 120,000 43,800

01 민간자본보조 204,750 150,000 54,750

○친환경 농산물 인증 활성화

204,750 150,000 54,750경정 204,750,000원

도 40,950 30,000 10,950

군 163,800 120,000 43,800

녹비작물 종자대 지원 98,277 95,300 2,977

국 39,311 38,120 1,191

도 29,483 28,590 893

군 29,483 28,590 893

402 민간자본이전 98,277 95,300 2,977

국 39,311 38,120 1,191

도 29,483 28,590 893

군 29,483 28,590 893

01 민간자본보조 98,277 95,300 2,977

○녹비작물 종자대 지원 98,277 95,300 2,977경정 98,277,000원

국 39,311 38,120 1,191

도 29,483 28,590 893

군 29,483 28,590 893

유기농 기반조성 사업 16,750 68,600 △51,850

도 0 20,580 △20,580

군 16,750 48,020 △31,270

402 민간자본이전 16,750 68,600 △51,850

도 0 20,580 △20,580



부서: 유기농산업과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 16,750 48,020 △31,270

01 민간자본보조 16,750 68,600 △51,850

○친환경 생물학적 제초지원

16,750 68,600 △51,850경정 16,750,000원

도 0 20,580 △20,580

군 16,750 48,020 △31,270

친환경농업연구센터 건립 4,030,000 4,030,000 0

국 2,000,000 2,000,000 0

도 1,000,000 1,000,000 0

군 1,030,000 1,030,000 0

207 연구개발비 19,200 0 19,200

01 연구용역비 19,200 0 19,200

○친환경농업연구센터 실행계획 수립 연구용역 19,200 0 19,200

401 시설비및부대비 4,010,800 4,030,000 △19,200

국 2,000,000 2,000,000 0

도 1,000,000 1,000,000 0

군 1,010,800 1,030,000 △19,200

01 시설비 4,010,800 4,030,000 △19,200

○친환경농업연구센터 타당성조사

10,800 30,000 △19,200경정 10,800,000원

특작·특화품목 육성 1,270,409 1,109,576 160,833

국 32,000 32,000 0

도 260,208 179,045 81,163

군 978,201 898,531 79,670

농작물 재해보험 지원 240,758 107,975 132,783

도 96,303 43,190 53,113

군 144,455 64,785 79,670

301 일반보상금 240,758 107,975 132,783

도 96,303 43,190 53,113

군 144,455 64,785 79,670

12 기타보상금 240,758 107,975 132,783

○농작물 재해보험 지원 240,758 107,975 132,783경정 240,758,000원

도 96,303 43,190 53,113

군 144,455 64,785 79,670

저온피해(냉해·

냉동)피해 복구비

56,100 28,050 28,050

도 28,050 0 28,050

군 28,050 28,050 0

301 일반보상금 56,100 28,050 28,050

도 28,050 0 28,050

군 28,050 28,050 0

12 기타보상금 56,100 28,050 28,050

○저온피해(농업분야)복구비 지원(성립전)

56,100 28,050 28,050경정 56,100,000원

도 28,050 0 28,050

군 28,050 28,050 0



부서: 유기농산업과

정책: 농특산물 생산·유통 관리

단위: 농·특산물 유통 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농특산물 생산·유통 관리 7,863,995 7,611,645 252,350

국 331,409 331,409 0

광 1,700,000 1,700,000 0

기 133,450 133,450 0

도 714,696 714,696 0

군 4,984,440 4,732,090 252,350

농·특산물 유통 지원 6,877,532 6,625,182 252,350

국 328,609 328,609 0

광 1,700,000 1,700,000 0

기 133,450 133,450 0

도 702,896 702,896 0

군 4,012,577 3,760,227 252,350

괴산청결고추유통센터 운영 54,199 50,199 4,000

201 일반운영비 39,325 35,325 4,000

02 공공운영비 23,340 19,340 4,000

○전기료 19,000 15,000 4,000경정 19,000,000원

농산물 유통가공시설 지원 458,395 446,485 11,910

402 민간자본이전 458,395 446,485 11,910

01 민간자본보조 458,395 446,485 11,910

○유기농농산물 파렛트 지원

2,450 0 2,450

○저온저장고개보수(장연면)

9,460 0 9,460

70,000원 * 70개 * 50/100

18,920,000원 * 50/100

절임배추 생산 및 유통기반 구축 474,000 439,000 35,000

402 민간자본이전 474,000 439,000 35,000

01 민간자본보조 474,000 439,000 35,000

○기능성 배추 생산 지원 35,000 0 35,000

-기능성영양제 20,000 0 20,000

-유기농생육제 15,000 0 15,000

10,000원 * 4,000봉 * 50/100

30,000원 * 1,000병 * 50/100

내고장 으뜸농산물 판매장 건립 201,440 0 201,440

401 시설비및부대비 201,440 0 201,440

01 시설비 200,000 0 200,000

○내고장 으뜸농산물 판매장 건립(시책추진보전

금 60,000천원) 150,000 0 150,000

○홍보용 조형물 설치(시책추진보전금 20,000천

원) 50,000 0 50,000

03 시설부대비 1,440 0 1,440

○내고장 으뜸농산물 판매장 건립 시설부대비 1,440 0 1,440

농촌개발사업 18,381,033 18,381,033 0

국 58,770 58,770 0

광 9,170,000 9,170,000 0

분 28,807 28,807 0

도 1,512,798 1,512,798 0

군 7,610,658 7,610,658 0



부서: 유기농산업과

정책: 농촌개발사업

단위: 농촌정주여건 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농촌정주여건 개선 13,307,494 13,307,494 0

광 7,516,000 7,516,000 0

도 1,051,164 1,051,164 0

군 4,740,330 4,740,330 0

농촌정주여건개선 유지관리 369,000 369,000 0

201 일반운영비 5,000 2,000 3,000

02 공공운영비 5,000 2,000 3,000

○건물 및 시설장비유지비 5,000 2,000 3,000경정 5,000,000원

401 시설비및부대비 317,000 320,000 △3,000

01 시설비 317,000 320,000 △3,000

○농촌정주여건개선 유지보수

27,000 30,000 △3,000경정 27,000,000원

재무활동(유기농산업과) 373,804 251,399 122,405

보전지출(유기농산업과) 373,804 251,399 122,405

반환금 373,804 251,399 122,405

802 반환금기타 373,804 251,399 122,405

01 국고보조금반환금 251,739 183,843 67,896

○2012년 고품질생산시설 현대화사업 7,846 0 7,846

○2012년 시설원예 에너지이용효율화 지원사업 8,894 0 8,894

○2012년 시설원예 품질개선(고추비가림시설)지

원사업 50,499 0 50,499

○2012년 녹비작물종자대 지원사업 237 0 237

○2012년 토양개량제 지원사업 420 0 420

02 시ㆍ도비보조금반환금 122,065 67,556 54,509

○2012년 고품질생산시설 현대화사업 3,531 0 3,531

○2012년 과실장기저장제 지원사업 5,292 0 5,292

○2012년 맞춤형 원예생산시설 지원사업 5,206 0 5,206

○태풍피해 낙과과실 가공용 수매자금 148 0 148

○2012년 농작물 재해보험 지원사업 2,635 0 2,635

○2012년 유기농생태마을조성사업 2,466 0 2,466

○2012년 친환경인증활성화사업 309 0 309

○2012년 녹비작물종자대 지원사업 178 0 178

○2012년 토양개량제 지원사업 90 0 90

○소규모 농수산물시설 설치 34,654 0 34,654


